ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:         /UBND-VX                      Tuy Phước, ngày       tháng  9 năm 2023

     Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành cấp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định Công văn số

2524/UBND-TH ngày 24/04/2023 về việc đẩy mạnh giải ngân vốn các Chương

trình mục tiêu quốc gia năm 2022 kéo dài và năm 2023 trên địa bàn tỉnh và Công

văn số 6325/UBND-VX ngày 31/08/2023 về việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn

đầu tư công những tháng cuối năm 2023.

Thực hiện Công văn số 6776/UBND-VX ngày 18/9/2023 của UBND tỉnh về

việc tổ chức triển khai thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết chuỗi

và dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng thuộc các Chương trình MTQG trên

địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025.

Trên cơ sở báo cáo kết quả việc triển khai tổ chức các dự án thuộc Chương

trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện của

Phòng Lao động - TB&XH huyện tại Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực cho cán

bộ làm công tác giảm nghèo và triển khai công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo

và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức

sống trung bình năm 2023 trên địa bàn huyện tổ chức vào ngày 13/9/2023, thì thời

gian qua các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể của huyện đã chủ động, tích cực tham

mưu UBND huyện triển khai và tổ chức thực hiện kịp thời. Các cấp chính quyền địa

phương đã chủ động, phối hợp tuyên truyền về các nội dung, dự án của Chương

trình, qua đó giúp cho người nghèo, cận nghèo dần tiếp cận đầy đủ các chính sách

trợ giúp của Đảng, Nhà nước.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, việc tổ chức thực hiện Chương

trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện vẫn

còn một số khó khăn, tồn tại cần quan tâm, tập trung chỉ đạo triển khai quyết liệt để

khắc phục trong những tháng còn lại năm 2023, nhất là vẫn còn một số dự án, tiểu

dự án đến thời điểm này chưa được giải ngân (DA2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển

mô hình giảm nghèo; Tiểu DA1 (DA3): Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực

nông nghiệp; Tiểu DA1 (DA6): Giảm nghèo về thông tin; Tiểu DA2 (DA3): Cải

thiện dinh dưỡng), hoặc đã giải ngân nhưng tỷ lệ đạt thấp (Tiểu DA3 (DA4): Hỗ trợ

việc làm bền vững, đạt 6,52%; Tiểu DA 2 (DA7): Giám sát đánh giá, đạt

28,21%,…).

Nhằm triển khai nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả, đảm bảo giải ngân nguồn

vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn

V/v đẩy mạnh triển khai thực

hiện các dự án thuộc Chương

trình MTQG giảm nghèo bền

vững trên địa bàn huyện.

2

huyện đạt kế hoạch đề ra, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng,

ban, ngành của huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn khẩn trương, nghiêm túc

thực hiện một số công việc sau:

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND

tỉnh tại Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 10/04/2023 về việc đẩy mạnh giải ngân kế

hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước do tỉnh quản lý năm 2023; Công văn số

1948/UBND-VX ngày 05/4/2023 về đẩy mạnh tiến độ giải ngân vốn kéo dài năm

2022 sang năm 2023 và Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 10/05/2023 của Chủ tịch

UBND huyện Tuy Phước về việc đẩy mạnh giải ngân kế hoạch đầu tư công vốn

ngân sách nhà nước do huyện quản lý năm 2023.

2. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động, tích cực triển khai các

giải pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn Chương trình MTQG giảm nghèo

bền vững giai đoạn 2021-2025; xác định đây là một trong các nhiệm vụ chính trị

trọng tâm cần tập trung ưu tiên trong chỉ đạo điều hành, gắn với trách nhiệm của

người đứng đầu đơn vị, địa phương.

3. Một số nhiệm vụ cụ thể

3.1. Phòng Lao động - TB&XH huyện

- Là cơ quan chủ trì triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2021-2025, tập trung, chủ động tham mưu UBND huyện đẩy mạnh

việc tổ chức các hoạt động, triển khai thực hiện các dự án thuộc Chương trình,

đảm bảo giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn giai đoạn 2022-2023.

- Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn chuyên môn của

các sở, ngành cấp tỉnh và nhu cầu đăng ký thực hiện DA2: Đa dạng hóa sinh kế,

phát triển mô hình giảm nghèo của các xã, thị trấn, Phòng Lao động - TB&XH

huyện tổng hợp, kịp thời hướng dẫn các địa phương triển khai đạt kết quả, đảm bảo

hiệu quả, đúng đối tượng, đúng quy định.

- Ngoài ra, thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra công tác rà soát hộ nghèo,

hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm

nghiệp có mức sống trung bình năm 2023 trên địa bàn huyện, đảm bảo xác định

đúng, chính xác thực trạng, nguyên nhân của hộ nghèo, hộ cận nghèo, từ đó tham

mưu, đề xuất UBND huyện thực hiện hiệu quả các giải pháp giảm nghèo trong thời

gian đến.

3.2. Phòng Nông nghiệp& PTNT huyện

Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH huyện kịp thời hướng dẫn các

địa phương triển khai đạt kết quả nội dung Tiểu DA1 (DA3): Hỗ trợ phát triển sản

xuất trong lĩnh vực nông nghiệp phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương

(đối với 03 địa phương đã đăng ký là Phước Lộc, Phước Thành và Phước Thắng),

đảm bảo hiệu quả, đúng đối tượng, đúng quy định, giải ngân đạt 100% kế hoạch

vốn giai đoạn 2022-2023 và thanh quyết toán đúng quy định.

3.3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao

huyện

Chủ trì, phối hợp với các ngành, hội đoàn thể liên quan và UBND các xã, thị

3

trấn khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung Tiểu DA1 (DA6): Giảm nghèo về

thông tin, đảm bảo thực hiện đúng quy định, hiệu quả, giải ngân đạt 100% kế hoạch

vốn năm 2023 và thanh quyết toán đúng quy định.

3.4. Phòng Y tế và Trung tâm Y tế huyện

Chủ trì, phối hợp với các ngành, hội đoàn thể liên quan và UBND các xã, thị

trấn khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung Tiểu DA2 (DA3): Cải thiện dinh

dưỡng, đảm bảo thực hiện đúng quy định, hiệu quả, giải ngân đạt 100% kế hoạch

vốn năm 2023 và thanh quyết toán đúng quy định.

3.5. Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH, Phòng Nông nghiệp và

PTNT huyện và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trên cơ sở các nguồn

kinh phí được phân bổ năm 2023 và kinh phí chuyển nguồn từ năm 2022 sang năm

2023 thực hiện dự án phát triển sản xuất các Chương trình MTQG trên địa bàn

huyện, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện và thanh quyết

toán theo đúng quy định hiện hành của nhà nước.

- Tham mưu UBND huyện thành lập Tổ thẩm định và tổ giúp việc thực hiện

DA2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và Tiểu DA1 (DA3): Hỗ

trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp theo đúng quy định.

3.6. Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện

Phối hợp với các ngành liên quan, các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác,

UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác cho vay tín dụng ưu đãi đối với hộ

nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và các đối tượng khác theo quy định; tạo

điều kiện thuận lợi cho các đối tượng có nhu cầu vay vốn tín dụng ưu đãi để tham

gia các mô hình, dự án giảm nghèo trên địa bàn, đảm bảo vốn vay sử dụng đúng

mục đích, hiệu quả.

3.7. Đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện và các tổ chức thành viên

Theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình, phối hợp với các ngành chức năng

của huyện và các địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên,

đoàn viên tham gia các mô hình, dự án giảm nghèo thuộc Chương trình MTQG

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, hỗ trợ

đúng đối tượng, đúng quy định.

3.8. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục quán triệt mục đích, ý nghĩa, nội dung Chương trình MTQG giảm

nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, để tập

trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ giảm nghèo của địa phương giai

đoạn 2021-2025, trong đó cần quan tâm triển khai thực hiện nội dung DA2: Đa dạng

hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và Tiểu DA1 (DA3): Hỗ trợ phát triển

sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương,

nhu cầu của các đối tượng thụ hưởng Chương trình, đảm bảo hiệu quả, đúng đối

tượng, đúng quy định, cụ thể:

+ Định mức hỗ trợ một (01) dự án phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị

tối đa 03 tỷ đồng/dự án; định mức hỗ trợ một (01) dự án phát triển sản xuất cộng

4

đồng tối đa 800 triệu đồng/dự án.

+ Đối với DA2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo, hiện nay

chưa có địa phương nào đăng ký. Đề nghị UBND các xã, thị trấn khẩn trương tổ

chức khảo sát nhu cầu của các hộ gia đình thuộc diện thụ hưởng chính sách của

Chương trình, lập danh sách và đăng ký mô hình gửi về Phòng Lao động - TB&XH

huyện chậm nhất là ngày 25/9/2023. Mỗi địa phương đăng ký tối thiểu 01 mô hình.

Quá thời nêu trên các địa phương không gửi đăng ký, người đứng đầu địa phương

chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện.

+ Đối với Tiểu DA1 (DA3): Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông

nghiệp, đến nay có 03 địa phương (Phước Lộc, Phước Thành và Phước Thắng) đã

đăng ký và xây dựng dự án. Đề nghị các địa phương rà soát, hoàn thiện các thủ tục

theo quy định và tổ chức thực hiện kịp thời, đúng quy định.

* Lưu ý: Căn cứ tình hình thực tế và nhu cầu của cộng đồng, địa phương xem

xét đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định triển khai thực hiện dự án theo

quy định.

- Ngoài ra, đối với công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm

nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình năm

2023, đề nghị Chủ tịch UBND các xã, thị trấn quan tâm, tập trung chỉ đạo rà soát,

xác định đúng, chính xác thực trạng, nguyên nhân của hộ nghèo, hộ cận nghèo; tổng

hợp, báo cáo đúng thời gian quy định. Duy trì không có người có công với cách

mạng thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Bên cạnh đó, quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác xác định hộ làm nông

nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình năm 2023

để các hộ dân tiếp cận đầy đủ, thụ hưởng kịp thời chính sách về bảo hiểm y tế, nhằm

góp phần tăng tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế trên địa bàn theo kế hoạch đã đề ra, đặc

biệt các xã đã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

- Đề nghị các địa phương khẩn trương củng cố kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện

các Chương trình MTQG trên địa bàn theo đúng quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành cấp huyện và Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn tăng cường phối hợp với Mặt trận, hội đoàn thể các cấp triển khai thực

hiện đạt kết quả. Quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh vượt

quá thẩm quyền xử lý, giải quyết, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã,

thị trấn kịp thời báo cáo gửi về Phòng Lao động - TB&XH huyện để tổng hợp, báo

cáo UBND huyện biết và chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. HU, TT. HĐND huyện; (thay b/cáo)

- CT, các PCT. UBND huyện;

- UBMTTQVN và các hội, đoàn thể huyện;

- PGD Ngân hàng CSXH huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP, CVVP (K1, K5);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

5

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T15:45:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T15:50:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T15:52:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T15:52:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T15:53:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!